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alene har Aagerparagraffen at henvise til. 
Enhver, der kender Forholdene i Odense, 
vil vide, at det er fuldt saa vanskeligt nu 
at faa Lejlighed i Odense som tidligere. 
Den eneste Virkning af Ophævelsen af 
Huslejenævnene og Kontrolbestemmelserne 
i Odense er, at Lejen dér er steget langt 
mere end i nogen anden By i Danmark. 
Det er det eneste synbare Resultat af Op- 
hævelsen af Huslejelovgivningen for Odense 
Bys Vedkommende. 

Jeg beklager, at Lovforslaget ønskes 
henvist til et Udvalg; men efter de Udta- 
lelser, der fremsattes af det ærede Medlem 
Hr. Johannes Lou, der ønskede Lovfor- 
slaget henvist til et Udvalg, skønner jeg, 
at den Udvalgsbehandling, der her kan 
blive Tale om, ikke skal sinke Lovforslagets 
Gang. Jeg er enig med det ærede Medlem 
Hr. Niels Petersen i, at det er i høj Grad 
ønskeligt at faa Lovforslaget gennemført 
snarest muligt af Hensyn til, at vi fra 
1. Maj, indtil Lovforslaget bliver ophøjet til 
Lov, ikke har beskyttende Bestemmelser 
for Lejerne. Der kan i denne Periode op- 
staa Forhold, der kan blive vanskeligere 
at komme om ved, naar Lovforslaget er 
ophøjet til Lov og Loven skal praktiseres. 

Jeg takker de tre Ordførere, der har 
anbefalet Lovforslaget, for deres Udtalel- 
ser, og idet jeg beklager, at det ærede Med- 
lem Hr. Slebsager ikke har kunnet give 
Lovforslaget sin Tilslutning, vil jeg dog 
udtale Haabet om, at Venstre, det næst- 
største Parti her i Folketinget, fortsat vil 
arbejde med paa at tilvejebringe saadanne 
Boligforhold her i Landet, at vi saa nogen- 
lunde kan være dem bekendt. Det kan vi 
nemlig ikke i Øjeblikket. Mange Mennesker 
bor i Øjeblikket under saadanne Forhold, at 
det er langt udenfor det tilladeliges Grænse. 
Jeg sagde forleden Dag, da jeg forelagde 
Lovforslaget, at for blot nogle faa Aar 
tilbage var den almindelige Opfattelse her 
i Landet af de hygiejniske Forhold Boliger 
vedrørende saaledes, at man øjeblikkelig 
vilde været skredet ind, hvis nogen vilde 
have etableret sig med Familie i Lysthuse 
ude i Haverne eller paa anden Maade, som 
man nu ser, at de husvilde søger at klare 
Vanskelighederne paa. Saa længe disse 
Forhold er til Stede, synes det mig, at det 
er alle Partiers Pligt at yde deres bedste, 
for at vi kan faa Bolignøden afskaffet. 

Simonsen: Den ærede Ordfører for 
Venstre, Hr. Slebsager, mente, at den fore- 
slaaede Forlængelse af Boliglovene Gyldig- 
hed var overflødig. Men det er den ikke, 
og jeg forstaar i hvert Fald ikke, at man 

fra den Side, det ærede Medlem tilhører, 
kan have noget imod en Forlængelse; 
thi en formelig Forlængelse vil jo dog nær- 
mest blive en Begunstigelse for Husvær- 
terne. Nævnene skulde jo bortfalde til 
1. Maj, men saa. er der et Aar, hvor der 
ingen Forandringer maa ske. Hvis Lovens 
Gyldighed ikke forlænges, saaledes at Hus- 
lejenævnene kan blive ved at virke, vil 
det altsaa sige, at der er lukket af for lov- 
formelige Huslejeforhøjelser overalt paa 
de paagældende Steder i det kommende 
Aar. Det vil absolut være en Fordel i alle 
Henseender, at Kontinuiteten bevares, saa- 
ledes at Nævnene kan blive ved at fungere, 
og for Husejerne kan det absolut ikke være 
til nogen Skade, tværtimod skulde man 
synes, at det maatte være en Fordel for 
dem. Forlængelsen af Lovens Gyldigheds- 
tid vil tillige være af stor moralsk Betyd- 
ning, som det allerede er nævnt, med Hen- 
syn til de frivillige Overenskomster, idet 
man ser, at der er Alvor i Udtalelserne om 
vedvarende beskyttende Foranstaltninger, 
hvilket jo giver sig til Kende ved, ae man 
holder fast paa Nævnene et Aar til, og 
dermed er der jo igen Udsigt til et Aars 
Forlængelse eller i hvert Fald et Aars 
status quo. 

Det ærede Medlem Hr. Slebsager ud- 
talte, at der i mange Byer havde været et 
livligt Byggeri det sidste Aar, og hertil 
havde Loven om Boligfonden formentlig 
bidraget stærkt. Jeg kan ikke anerkende, 
at det er rigtigt, at der har været noget 
særlig livligt Byggeri i det sidste Aar. 
Der er delte Meninger om, bvorvidt den 
nuværende Form med Boligfonden h.ar 
fremmet Opførelsen af Boliger fremfor 
den tidligere Form med Tilskud, og det er 
i alt Fald min Erfaring, at Boligfonden 
har ikke i særlig Grad bidraget til at fremme 
Opførelsen af Bygninger til Lejligheder. 

Det ærede Medlem Hr. Slebsager kom 
ind paa Grunden til, at der muligt ikke 
blev bygget tilstrækkeligt, og ligesom Ven- 
stres tidligere Ordfører besværede han sig 
over, at der var Mangel paa Lærlinge i 
Byggefagene, og at det var vanskeligt for 
Provinshaandværkere at komme ind til 
Hovedstaden, ligesom 8 Timers Dagens 
Fastholdelse efter hans Mening lagde Hin- 
dringer i Vejen for Opførelsen af Boliger. 
Den Tale har vi nu hørt saa mange Gange, 
og det er en ret ensidig Betragtning. Efter 
hvad jeg ved, er der 홢 desværre kan man 
næsten sige 홢 ikke Udsigt til, at der bliver 
nogen Mangel paa enten Murere eller 
Tømrere eller Byggehaandværkere i det 
hele taget i det kommende Aar. Der har 


